

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 9 Sierpnia r. s. 1822 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

St. Petersburg dnia 31 lipca.

W sobotę d. 29. Najjaśniejsza Cesarzowa Jeymość, Matka, udała się na wyspę, znaną pod imieniem *Jelagiński*, gdzie zajęła wspaniały pałac, nowo zreparowany i przeznaczony przez Cesarza Jeymości dla Najjaśniejszey Swey Matki.

Oglądamy teraz wpośród nas gwardyę Cesarzką, która dawne swe zajęła stanowiska. W piątek d. 28, Cesarz Jeymość w bliskości *Strelny* odprawił przegląd półków różney broni, ją składających. Najjaśniejszy Pan korpusom, w obliczu Swem różne obróty wykonywającym, raczył oświadczyć Swe Wysoke zadowolenie, z piękney ich postawy i dokładnego wykonywania wszystkich poruszeń. (*Le Conservo Impartial.*)

Gazeta sankt-petersburska akademicka donosi z *Kowla* pod 13 lipca: „D. 12 t. m. o godzinie 10tej wieczorem, Jeymość Cesarzowska Wysokość Cesarzewicz i Wielki Xiążę KONSTANTY PAWŁOWICZ, raczył przybyć do miasta *Kowla*, gubernii wołyńskiej, w pożądanym stanie zdrowia, i był spotkany u samego domu, przed którym podobno się Jeymość Wysokości zastanowić, przez JW. Gubernatora Cywilnego Wołyńskiego, urzędników i obywateli tegoż powiatu. Następnego dnia 13 o godzinie 7 zrana udał się szczęśliwie traktem *lucim* dla obejrzenia wojsk 25tej dywizyi pieszey w bliskości miasteczka *Młynowa*.“ Dalej w teyże gazecie czytamy z *Lucka* pod 15 lipca: D. 13 t. m. o południu Jeymość Cesarzowska Wysokość Cesarzewicz i Wielki Xiążę, KONSTANTY PAWŁOWICZ, raczył tedy przejeżdżać z *Brześcia-Litewskiego*, do obozu 25tej dywizyi pieszey oddzielnego korpusu litewskiego, w powiecie *dubińskim* w bliskości wsi *Brzegow*, dla jey przeglądu. Urzędnicy, ślacha i obywatele miescy spotykali Jeymość z wielką radością. Po zmianie koni, Jeymość udał się w dalszą podróż. Tegoż dnia po ukonczeniu przeglądu, przybył napowrót do naszego miasta o godzinie 1szej z południa, i po zmianie koni w pożądanym stanie zdrowia udał się do *Włodzimierza*, miasta gubernii wołyńskiej.

W teyże gazecie czytamy z *Poltawy* pod 25 lipca: „Pamiętny dzień zwycięstwa pod *Poltawą*, obchodzony tu był uroczystie, podług ustanowionego porządku, na mogiłach, gdzie są pogrzebione ciała poległych wojowników. W wigilię zgro madzone Duchowieństwo odprawiło modły żałobne za dusze tych, którzy w walce tey polegli. Obecni byli na tem nabożeństwie, tutejszy gubernator cywilny, urzędnicy gubernialni, ślacha i wielkie zgromadzenie mieszkańców wszelkiego stanu, którzy się zebraли na pola *półtawskie*, dla obchodu tego sławnego zwycięstwa. Dzisiaj w tutejszym kościele katedralnym, po skończoney liturgii świętey zanie sione zostały dziekczynne modły do Pana Zastępów.“ — D. 29 przybył tu z *Czerńihowa* JW. Wojenny Gubernator Małorossyjski Xiążę *Repin*. — Po zimnach, które tu były w maju i pierwszych dni czerwca, nastął czas ciepły. Gospodarze spodziewają się bardzo pięknego zniwa.

Podług *Ruskiego Inwalida* z dnia 31 lipca:

Kijowski gubernator cywilny, rzeczywisty radca stanu *Bucharin*, z przyczyny nadwątłego zdrowia, Nayłaskawiey uwolniony od tych obo-

wiązkow, z powrótém po wyzdrowieniu do służby w obowiązkach odpowiadających jey sposobności.

Mohilewski gubernator cywilny rzeczywisty radca stanu *Baron Meller-Zakomelski*, nayłaskawiey uwolniony od tych obowiązkow z przyłączeniem do heroldyi i wydawaniem pensyi podług rangi do czasu, nim zostanie przeznaczony do innych, obowiązkow.

Radcy stanu *Wielowskiemu*, naymilościwiey rozkazano być gubernatorem cywilnym *mohilewskim*.

Radca kollegialny *Stiepanow*, nayłaskawiey mianowany radcą stanu i naznaczony gubernatorem cywilnym *jenisejskim*.

Dozorca *alexandrowskiej* fabryki dział, markszejder 9tej klasy, *Klark*, w nagrodę odznaczającej się służby, naymilościwiey mianowany oberhitenferwalterem 8mej klasy.

Podług *Ruskiego Inwalida*, przez Rozkaz dzienny z dnia 26 lipca, Jeymość CESARSKA Mość oświadcza Swoje zadowolenie dowódcy *leibgardyi* półku konnego, jenerał adjutantowi *Orłowu* 2mu, wszystkim dowódcóm dywizyonow i szwadronów i PP. Oficerom, za odbyte w dniu poprzedzającym ćwiczenia tego półku; a dla niższych rang daruje po rublu, po funcie mięsa i porcyi wódki na każdego.

Podług gazety senackiey, datowanej z *Petersburga* d. 29 lipca: „Rządzący Senat, wysłuchawszy przedstawienia P. Ministra skarbu: iż z powodu skarg prowadzących handel zbożem, iż się od nich pobiera poszlina przy splawianiu zboża na komunikacyach wodnych, P. Minister skarbu przedstawiał do Komitetu PP. Ministrów, iż dla zarządzenia skargom podobnym mniema postanowić następujące prawidła: 1) Od wszystkich handlujących zbożem żądać i ściśle przestrzegać, iżby każdy statek zbożem ładowany, miał prawem ustanowiony rejestr ładunku (nakładnaja). 2) Od statkow, które się między *St. Petersburgiem* a *Rybińskiem* zatrzymają na zimę, albo dla mlecia zboża na mąkę, przy wyładowaniu go na brzeg, pobierać mają ustanowioną poszlinę w témże mieyscu Dozorcy Splawu, na osnowie *NAYWYŻEY* potwierdzonego dnia 22 marca 1818 roku załączenia do Taryfy lit. C. punktu 10go i na przyjęcie poszliny wydawać handlującym kwity. 3) Następney wiosny, jeżeli toż samo zboże, od którego poszlina opłacona, wysłane będzie drogą wodną daley w pierwszym swym stanie w ziarnie albo zmelte na mąkę, wtedy wypuszczać z przeszlorocznemi statkowemi rejestrami ładunku, na których dozorczy splawu mają zapisać poświadczenia: a) Ze rzeczywiscie zboże to zimowało, że poszlina za nie w takięto ilości wzięta i takiego to dnia dla przyłączenia do ogólnych dochodów odesłana do takiego to kaznacystwa; b) że zboże to wychodzi w pierwszym stanie w ziarnie, a jeżeli zmelte na mąkę, tedy w jakiey mianowicie ilości. Przyczem zostawić pod surową odpowiedzialnością Dozorcow Splawu, iżby za temi rejestrami ładunku, nie wysyłano innego zboża i więcey od tey ilości, jaka zimowała, albo wyładowana była dla zmelcia na mąkę. 4) Statki ze zbożem, mając pomienione rejestra, poświadczone przez Dozorcow Splawu i przechodząc ustanowione Zastawy, nie obowiązane już płacić na nich poszliny na mocy *NAYWYŻEY* potwierdzonego załączenia do Taryfy lit. C. punkt 8; ale właścicie-

le statków obowiązani są na tych Zastawach, okazywać pomienione rejestra ładunku razem z kwitami Dozorców dla przekonania, że poszli od przechodzącego zboża rzeczywiście są opłacone. 5) Dozorcy Zastaw obowiązani zapisywać do xiąg sobie danych każdy z pomienionych statków z wyrażeniem: przez jakiego Dozorcę są dawu poszliny uzyskane, kiedy i do jakiego Kazna zezystwa odesłane, a nadto co miesiąc przesyłać do Izby Skarbowych wiadomości o takich statkach, które przez Zastawę przepłynęły z wyrażeniem o poszlinach, jak wyżej powiedziano, ażeby Izby Skarbowe pódług obowiązku swego mogły w tymże czasie przez zniesienie się z kim należy, przekonać się o wpływie poszlin do kassy. Komitet PP. Ministrów po wysłuchaniu tego przedstawienia postanowił: potwierdzić podane przez Ministra Skarbu środki; a na posiedzeniu dnia 10 maja objawiono Komitetowi, iż CESARZ JEGOMOŚĆ zezwała, na projektowane przez tegoż Ministra względem handlujących zbożem prawidła, co się zaś tycze próśby ich, o powrót nadto uzyskanej od nich poszliny, NAYWYŻEY rozkazuje żądać od nich dostatecznych dowodów i już po ich rozpatrzeniu zrobić postanowienie; azali należy im lub nie zadosyćczynienie. O czem Minister Skarbu donosząc Rządzącemu Senatowi, przydał, iż o wypełnieniu wyżej wypisanego NAYWYŻEY potwierdzonego postanowienia Komitetu PP. Ministrów, zalecono przez niego Izbowi Skarbowym: s. petersburskiej, nowgorodzkiej, twerskiej, jarosławskiej i ołonieckiej, i komunikowano P. Głównemu Dyrektorowi dróg komunikacyi, a względem objawienia tego postanowienia handlującym zbożem, z tem, iżby dowody na przebraną od nich poszlinę przedstawili na rozpatrzenie i skonkludowanie Izby Skarbowych tych guberniy, gdzie ją opłacili, pisano od tegoż Ministra do St. Petersburgskiego Gubernatora Cywilnego. Rozkazali: O powyższém postanowieniu Komitetu PP. Ministrów, które zostały zaszczytne NAYWYŻEY JEGO CESARSKIEY MOŚCI potwierdzeniem, dać wiedzieć wszystkim Rządom gubernialnym, kancelaryi wojskowej wojska dońskiego, Naczelnikom miast, oraz uwiadomić PP. Ministrów przez Ukazy. Dnia 10 lipca 1822 roku.

Piszą z Tomśka pod 16 lipca: „Dnia 4 kwietnia w Krasnojarsku, powiatowem mieście gubernii tomskiej, z południa o godzinie ośmy, dozierający w mieście spokojności setnik komendy kozackiej, *Wańkow*, usłyszawszy krzyk człowieka, topiącego się w rzece *Jeniseju*, blisko miasta płynącej, na 30 prawie sążni od brzegu, pospieszył mu na pomoc w blahey łódce, którą znalazł na brzegu rzeki; a w niedostatku wiosła kierował szablą; gdy się zaś wodą napelniła, wyciągnawszy tego człowieka na lód prawie martwego, zanosił do szynku, gdzie przy pomocy szynkarza i jego żony, używając spirytusu, wódki i popiołu, przywrócił do życia o godzinie zgiey z północy. Za ten jego uczynek miłości bliźniego, generał gubernator tobołski i tomski i kawaler *Kapcewicz*, setnika *Wańkowa* godnie nagrodził. (z *Gaz. peters.*)

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, dnia 15 sierpnia.

JO. Xiążę Namiestnik powrócił wczora do Warszawy.

Baron *Strogonow* wyjechał do Niemiec.

Xiążę *Józef Wrede*, pólkownik z orszaku N. Króla Jmci Bawarskiego, przybył tu wczora, jadąc do St. Petersburga. (z *Kur. Warsz.*)

WIELKIE XIĘZTWO POZNAŃSKIE.

(z *Korresp. Warsz.*) Poznań d. 5 sierpnia. W

dniu rocznicy urodzin N. Króla Jmci d. 3 b. m. JW. Arcybiskup poznański i gnieźnieński celebrował uroczystym obrzędem w kościele katedralnym mszą ś., po której zaintonował himn pochwalny ś. Ambrożego, *Te Deum*. Wszystkie dostojne władze cywilne i wojskowe, obecne były temu nabożeństwu, naywyższemi przejęte uczuciami wdzięczności dla najlepszego z Królów, obchodziły ten dzień

piękny z wylaniem serca swojego. Wieczorem był liczny bal. Niejedna zabawa nie mogła bydz wykonaną dla podającego nieustannie deszcza. Publiczny uroczysty obchod ze strony wojska odłożonym był z tego powodu do dnia następującego. Prócz wielkiej w dniu tym parady i nabożeństwa wojskowego, JW. Baron *Hiller de Gertringen*, generał major i dowódca dywizyi, pod niebytność JW. *Rödera* generała porucznika, głównodowodzącego, kazał urządzić w poblizkiej *Dębinie*, różne zabawy wojskowe. Między innemi zebrani tam wojownicy, strzelali do tarczy i ubiegali się do mety. Naywprawnieysi odebrali przeznaczone nagrody. Wszyscy wojskowi czestowani byli kosztem grońa PP. Oficerow, którzy także spełniali z zapalem, za zdrowie ukochanego Monarchy i oycy, wśród naywyższych okrzykow radości: *Niech żyje!* do którego łączyły się głosy mieszkańców *Poznania* wszelkiej klasy, zebranych tłumnie, pomimo niestałej w dniu tym pogody, dla okazania, że uczucia tamtych, są im wspólnemi.

A U S T R Y A .

Gazeta petersburska akademicka umieściła z gazety berlińskiej *Voss'a*, z *Austrii* pod 18 lipca n. s. „Z *Wiednia* piszą, co następuje: „Mocarstwa zostawiły CESARZOWI JEGOMOŚCI Wszelch Rossyy naznaczenie miejsca, gdzie ma się odbywać projektowany kongres. Jego Cesarska Mość podać, raczył ażeby poprzedniczy kongres ministrów zebrał się w *Wiedniu*; po czém w końcu tego lata albo na początku jesieni sami Monarchowie zjadą się albo we *Florencyi*, albo w *Weronie*. Jeżeli we *Florencyi*, tedy Monarchowie włoscy, na kongress takoz zaproszeni będą.“

F R A N C Y A .

(z *Gaz. Warsz.*) Paryż, dnia 28 lipca. Jeden z dzienników tutejszych donosi, iż naymoeniej zalecono ministrom, aby nie cierpieli dluzey stronictwa, chcącego obalić porządek towarzyski, ani na mównicach, ani w rządzie, ani w kraju, ani za granicą.

Od kilku dni wielu robotników zaczęło rozwalać dawny teatr Opery Wielkiej.

Wydział wojenny trudni się planem utworzenia 60 nowych szwadronów jazdy.

Wyjechał ztąd do Włoch znany generał rosyjski i adiutant Cesarski *Jomini*.

Od kilku dni pomnożono i wzmoeniono w *Paryżu* stanowiska wojskowe. Oprócz żandarmeryi są także pod bronią oddziały z półków liniowych. Seiągnięto dwa półki liniowe na wzmoenienie osady tutejszey.

Dnia 30. Xiążę *Laval de Montmorency*, został mianowany nadzwyczajnym posłem naszym przy dworze Rzymskim, na miejscu Xięcia *Blacas d' Aulps*.

Margrabia de Prié, jeden ze zbiegłych piemontczyków, który od pewnego czasu bawił w *Bourges*, otrzymał rozkaz udania się do *Nevers*, dokąd pod strażą dwóch żandarmów wyjechał d. 22 b. m. Musiał w *Bourges* zostawić przyjaciela, który był towarzyszem nieszczęścia jego.

Jedna z gazet tutejszych donosi, iż pólkownik *Caron* został przeprowadzony d. 24 b. m. z więzienia swego do *Kolmaru*, a nazajutrz między godziną 4tą i 5tą rano znaleziono Pana *Stolz* uduszonego wraz z oycem swoim. Oba przybyli dla świadczenia w tej sprawie.

Podług gazety *Indicateur*, wychodzącej w *Bordeaux*, zdaje się, iż trapiста działa dla siebie samego: bo nawet przybrał tytuł *Prezydenta rzezyzospolitey urgelskiej*.

Czytamy w jednym z tutejszych dzienników, iż margrabia *Londonderry* (*Lord Castlereagh*) przybędzie d. 10 sierpnia do *Paryża*, z kąd razem z vice-hrabią *Montmorency* uda się na kongres do Włoch.

Prokurator jeneralny podzielił w raporcie swoim spisek w *Rozelli* na 3 klasy, do których naywięcey należy osób z sekty *Węglarzy*.

Wielki mistrz uniwersytetu wydał nową o-
dezwę do arcy-biskupów i biskupów francuzkich,
w której między innymi wyraża: iż od chwili,
jak Król Jmć wyniósł go na szanowny stopień,
na którym zostaje, przekonał się o prawdzie dwóch
następnych myśli: 1) że wychowanie powinno być
więcej moralne i religijne, jak naukowe i umie-
jętne; 2) że wyższe duchowieństwo i pierwsi na-
czelnicy uniwersytetu, do tego celu spólnie dążyć
powinni. Oświadcza dalej: „Ważną wpraw-
dzie jest rzeczą otwierać młodzieży drogę do świa-
ła ludzkiego i nadać umysłowi jej popęd szlache-
tny, dla uczynienia jej zdolną do chlubnego wype-
łnienia rozmaitych czynności w towarzystwie ludz-
kiem; nierównie atoli ważniejszą jest rzeczą, u-
zbroić ją przez cnotliwe obyczaje przeciwko na-
dużyciom oświaty i talentu, i nadać przez to jej
umysłowi najlepszą ze wszystkich rękocymsi.“ Mówi
nakoniec Wielki Mistrz o ścisłym związku du-
chowieństwa z uniwersytetem, i podpisał się *Dy-
onizyusz biskup Hermopolitański*. — Zabawił 3 dni
w *Beauvais*, gdzie zwiedził instytutu naukowe.

Zawczoraj o południu wszyscy ministrowie
zebrali się u ministra wojny, marszałka *Belluno*,
chorującego na pedogę.

5 ludzi, którzy znieważyli kapitana *Bonamy*
stawającego na świadka w sprawie spiskowych w
Nantes, oddano pod sąd.

W *Tuluzie* kazano wielu młodzieńcom z mia-
sta wyjechać; a jednego, który się opierał uwięziono.

Po przyjęciu budżetu ministerium spraw w-
ewnętrznych, przeszła Izba do ministerium woj-
ny. Jenerał *Demarçay* żądał zmniejszenia wo-
jska o 15,000 przez co 100 milionów wydatku mo-
głoby się oszczędzić.

Donoszą z *Marsylii* pod 23 lipca, że pewny
znakomity tameczny dom handlowy, zakupuje do
Grecyi przedmioty, których tam potrzebują, i my-
śli brać w zamian płody ziemi greckiej, jako to:
oliwę, wełnę, jedwab, i t. d.

(z *Kur. Warsz.*) Słychać, iż rząd francuzki,
żąda, aby mu odstąpioną była część hiszpańska wy-
spy *St. Domingo*.

W *Ruen* dwaj dobrzy przyjaciele wyzwali
się na pojedynkę za to, że jeden zganil drugiemu,
iż zanadto pieści starszego syna, a nie dba o młód-
szego. Obadwa polegli i zostawili w sieroctwie
żony i liczne rodziny: byli już niemłodzi.

Dziennik *Gwiazda* donosi z *Madrytu*, iż je-
nerał *Morillo* stanął na czele strony rojalistow-
skiej, a liberaliści są opuszczeni: rozlegają się od-
głosy: „Niech żyje Król nieograniczony.“

W *Kolmarze* gdzie są osadzeni spiskowi, 3
okropne eksplozje przestraszyły mieszkańców d. 26
lipca. Młyn prochowy wyleciał na powietrze.
Mieszkanie dyrektora fabryki leży w popiele. Star-
sza córka tegoż dyrektora postradała życie, a młód-
sza ma rękę złamaną. 40 ludzi znalezione niez-
wych, a nierównie więcej jest ranionych, pozba-
wieni zostali rąk, nóg i t. d.: gdyby ogień dostał
się do magazynu prochowego, całe miasto dozna-
łoby najokropniejszego spustoszenia. Tylko w fa-
bryce prochu liczą już szkody 20,000 franków.
Niektórzy wnoszą, iż to straszliwe zdarzenie na-
stąpiło w chęci uwolnienia spiskowych. Strażę
przy więzieniach podwojono.

Okropna doszła nowina do *Paryża* przez
Marsylię, że w *Barcelonie* znowu się pokazała żół-
ta gorączka.

TURCYA.

(z *Gaz. Warsz.*) *Sambuł* dnia 26 czerwca.
Przed niejakim czasem włożono tu embargo na
wszystkie okręty, i w obecności osób, wyznacz-
nych przez posłów *Mocarstw*, których banderę
mają, kazano przeglądać, czyli się na nich rzeczy
palne nie znajdują. Wszystkie posłowie oprócz
jednego oświadczyli się przeciwko temu urzą-
dzeniu. Przetrzęsają więc teraz okręty z oba-
wy, aby w nich grecy nie ukryli rzeczy palnych.
Wreszcie, statki palne greckie przy wyspie *Scio*
nie miały bandery austriackiej, ani innego przy-
jacielskiego mocarstwa, lecz tylko znak krzyża; co

tym większym jest dowodem nadzwyczajnej ich
śmiałości.

Korrespondent warszawski zawiera z *Tri-
estu* pod 23cim lipca. Jeden z tutejszych domow
handlowych, odebrał następujące pismo z *Misso-
longhi* z d. 5 lipca. Radość greków z klęski tu-
reckiej floty jest do nie opisania. Zapewniają, iż
cała flota jest tak dobrze, jak zniszczona; większa
liczba okrętów została spaloną lub wpędzoną na
piaski; i do 26 czerwca, 28 okrętów greckich
mieli. Z kapudanem baszą cały jego sztab główny
na powietrze wyleciał; a między tymi był kapudan
bei wice-admirał, 1800 ludzi osady i 104 innych
cudzoziemców. Gdy owa okropna eksplozja nastąpiła,
którą aż w *Ipsara* słyszano, część floty greckiej
udała się ku *Czesme*, i właśnie w tej samej chwili
tam stanęła, jak i inne uciekające greckie ok-
ręty. Turcy obaczywszy greków, już wypadkiem
poprzednim przestraszeni, zaczęli wskakiwać do wo-
dy i na baty i uciekać, grecy więc, nie lepsze-
go nie mieli do czynienia, jak okręty zapalać.

(z *Kor. Warsz.*) *Od granic tureckich* d. 18 lipca.
Senat grecki postanowił, wybudować kościół w *Ko-
ryncie*, na pamiątkę zniszczenia floty tureckiej.

Dnia 20. Dnia 9 lipca nowy basza przybył
do *Saloniki* na czele 9000 ludzi, którzy natych-
miast udali się ku *Laryssie*, dla wzmocnienia kor-
pusu *Churszyda* baszy. Jak tylko *Churszyd* sta-
nął w *Laryssie*, kazał natychmiast aresztować
wszystkich chrześcian, i wezwał wszystkich muzul-
manów aby się z nim złączyli, na obronę *Macedonii*.

Wedle godnych wiary wiadomości, wojsko
jego miało się zmniejszyć do tego stopnia, iż tylko
mała z niego garstka została. Donoszą z *Odessy*,
że chociaż od dni 8 przychylny wiatr panuje, je-
dnakże żaden okręt nie przychodzi ze *Stambułu*.
Ta okoliczność wprawia w niespokojność miesz-
kańców tutejszych; obawiają się oni nowych po-
stolicy Turcyi rozruchów, które mogły nastąpić po
okropnej klęsce floty.

WŁOCHY.

(z *Gaz. Warsz.*) *Od granic włoskich* dnia 20
lipca. Admiralicja grecka ogłosiła, iż z floty turec-
kiej przy wyspie *Scio* wysadzono na powietrze
okręt admirałski kapitana baszy, mający 150 dział;
zapalono oraz 3 okręty liniowe, które potem na
morzu utonęły: bo krzyk i zamieszanie turków
przeszkadzały gaszeniu ognia; nakoniec 7 fregat, z
których ludzie po większej części znaleźli śmierć
w balwanach morskich, zapędzono na piasek nie-
daleko *Czesme*. Kapitan *Bey*, drugi dowódzca fla-
ty tureckiej, miał także zginąć. Z trzeciej wy-
prawy tureckiej, która dnia 4 czerwca wypłynę-
nęła ze *Stambułu*, zabrali Grecy 16 okrętów, a
resztę trzymają w zamknięciu pod *Czesme*, i spo-
sobią się do zupełnego jej zniszczenia. Kto może
ucieka z wyspy *Scio* do *Azyi*. Na wyspach greck-
kich uzbraja się wyprawa do *Kandyi*.

(z *Koresp. Warsz.*) *Florencja* dnia 10 lipca.
O pięć mil od *Arezza* przy jednym młynie nad
rzeką *Arno* zwanym *dell' Abate*, przy gwałtownym
południowym wietrze wyschła nagle rzeka *Arno*
w przestrzeni mili włoskiej (2/3 zwyczajnej), a ra-
zem i rzeka *Berignolo* i wodociąg, który się na
niej znajdował; dopiero w półtorej godziny tyje
przybyło wody, że koła młyńskie poruszyć mogła.

Rzym dnia 6 lipca. W okolicach *Citta di
Castello* nad rzeką *Tybrem*, padał 25 czerwca grad
do 2 funtów ważący. Grad ten nie był okrągły,
lecz płaski w kształcie kamieni brukowych, we
środku miał dziury. Mury i dachy były przezeń
poniszczone, ubił przytém 200 owiec.

Neapol dnia 2 lipca. Z otworu *Wezuwii-
sza* podnosi się codziennie słup białego dynu, i
woda w studniach nie ustąpiła, nie lękamy się zad-
nych wypadków. W okolicach górzystych około
Kapitanata, grad w 6 wsiach zupełnie plony w
kilka minut zniszczył, wiele bydła pozabijał, a na-
wet i znaczną liczbę osób pokaleczył.

Piszą z *Kasaniu* pod d. 20 czerwca, że 17
tegoż, gdy ciepło przyszło do 30 stopni, okazała
się między tem miastem i *Etną* kula ognista na

powietrzu, która gdy się z hukiem rozpekła, upadając młyn jeden zniszczyła.

P R U S S Y.

(z *Gaz. Warsz.*) Berlin dnia 6 sierpnia. Dnia 3 b. m. obchodzono tu z przyzwoitą okazałością rocznicę urodzin Monarchy naszego. Xiążę *Hardenberg*, kanclerz, dał wielki obiad dla posłów zagranicznych, ministrów krajowych, oraz pierwszych urzędników cywilnych i wojskowych. W szpitalach rozdano ciasta i wino, a w więzieniach nadzwyczajną porcją mięsa, piwa i wódki.

Przybył tu z *Petersburga* rossyjski generał-major *Stiekałow*. Niedawno przejeżdżali tędy dwaj gońcy rossyjscy, wysłani z *Petersburga*, jeden do *Paryża* drugi do *Londonu*.

Napływ ubogich ludzi do tutejszej stolicy, tak że wsi i przyległych miast, jako też z innych prowincy, powiększał się tak dalece, iż zwrócił na się uwagę pierwszych władz krajowych. Ludzie ci mylnie pospolicie sądzą, iż będąc tylko zdrowymi i silnymi, znajdą robotę, i dobrze się utrzymywać potrafią. Na zalecenie ministryum spraw wewnętrznych, policya tutejsza postanowiła, iż nadal wpuszczenie obcych ludzi i rodzin na ciągle mieszkanie w *Berlinie*, podlegać będzie potrzebnemu ścieśnieniu; każdy bowiem powinien dowiedzieć, iż się dobrze sprawował, i ma sposób do życia, któryby dobrze chęcią pracy i potrzebną zdadnością, ułatwił mu pobyt w stolicy.

Pewny przyjaciel ludzkości w księstwie *Olesnickim* ofiarował w roku zeszłym 20,000 talarów na polepszenie obyczajów ubogich panienek w tém księstwie, chce on wstrzymać od złego młode panienki przez własny ich interes; chce w mężczyznach wzbudzić szacunek dla kobiet; chce przez to powiększyć liczbę dobrych małżeństw, a przeskodzić zawieraniu lekkomyślnie tych związków; nie troszczy się o to, że tym sposobem liczba małżeństw w ogólności zmniejszy się; bo przez zmniejszenie liczby złych małżeństw, zmniejszy się także nędza na świecie. Dla dopięcia powyższego celu, roczny procent od wzmiankowanej summy, wynoszący 800 talarów, ma być dzielony pomiędzy 20 cnotliwych panienek, a summa 40 talarów dla każdej w szczególności przypadająca, służyć ma na posag. Do wsparcia tego każda dziewczica ma prawo, która tylko ma naturalny zdrowy rozsądek, jest uboga, ale cnotliwa, która unikała służby w miastach, przy gorzelniach i szynkowniach, i która od pastora i sądow miejscowych otrzymała świadectwo, jako życie swoje prowadzi spokojnie i uczciwie. Już od dwóch lat, jak ten fundusz postanowiono; mogą się do niego zgłaszać panienki. Jeśli która uznana jest za godną wsparcia, natenczas daje się jej jedwabna szarfa, z herbem księstwa *Olesnickiego*, i napisem: *Poważenie dla nędzy i dobrych obyczajów w księstwie olesnickim*. Nowicyat takiej panienki trwa do 26 roku; jeżeli w tym czasie trafia jej się jakie dobre małżeństwo, i jeśli może dowiedzieć, iż zachowała dotychczas wszystkie warunki na wstępie od niej wymagane, i że jej przysły małżonek nie jest ani pijakiem, ani włóczęgą, natenczas dostaje jeszcze 40 talarów na wyprawę. Jeżeli po upłynieniu 20-go roku, nie zdarza się nikt chcący się z nią zenić, i jeżeli ciągle dobrze się sprawowała, w tym razie kapitał służący na jej uposażenie, dany będzie na procent, który ma pobierać aż do czasu wyboru małżonka. Jeżeli do 50 roku pozostanie panna, natenczas odbiera całkowity kapitał z procentem, ale przytém bierze na siebie obowiązek zasługiwania się w gminie przez napominanie, nauki, przykład, staranie o chorych i opatrywanie sierot. Szarfę honorową zachowuje do śmierci. Jeżeli panienka taka umrze między 20 a 50 rokiem, albo jeśli nie dotrzyma danych przyrzeczeń, natenczas traci swoją szarfę honorową, a kapitał z procentem wraca do instytutu.

A M E R Y K A.

(z *Gaz. Warsz.*) *Mexyk*. 22 maja. Generał *San Martin* złożył urząd protektora *Peru*. Następcą jego został margrabia *Ortagio*.

Bolivar, odniosłszy zwycięstwo nad wojskiem hiszpańskim, wszedł do *Quito*.

Filadelfia d. 10 czerwca. Odebraliśmy tu następującą urzędową wiadomość o ostatniej bitwie powstańców południowo-amerykańskich z wojskiem hiszpańskim pod *Chapetre*. Oddział korpusu *Morillo* pod dowództwem *Ballasteros*, uderzył na korpus kolumbijski pod sprawą półkownika *Heras*, i został zupełnie pobity. *Ballasteros* śmiertelnie raniony wkrótce życie zakończył. Półkownik *Heras* poległ także; kula ugodziła go w serce. Donoszą z *Maracaibo*, iż generał *Soublette* z licznym korpusem zagraża z tyłu wojsku generała *Morillo*, który może wpaść we dwa ognie.

Hawanna d. 13 czerwca. Odebrano tu wiadomość z *Vera-Cruz*, iż Generał *Iturbide* został d. 18 maja koronowany na Cesarza meksykańskiego, co zapewne sprawi rozruchy domowe. Oyciec tego generała, rodem biskajczyk, mając 23 lata przybył do *Mexyku*, i ożenił się z bogatą kreolką. Syn jego, terazniejszy Cesarz meksykański, wziął wychowanie stosowne dla właściciela obszernych włości; lecz wkrótce okazał znakomite przymioty w milicyi, w której służył, a odwaga w bitwach przeciwko *Moralesowi* zjednała mu stopień półkownika; zaszczyt ten wzbudził zazdrość w starszych, ale niemających talentów, oficerach, którzy tego dowodzili, iż mu odebrano dowództwo w *Bahia*. Bez szemrania wrócił *Iturbide* do gospodarstwa wiejskiego; lecz wkrótce dała się uczuć potrzeba jego, gdy ci, którzy przeciwko niemu zabiegi robili, nie mogli go przystojnie zastąpić. Otrzymał dowództwo wojska, przeznaczonego ku południowi, i w roku 1819 ruszył do *Acapulco*. Tam ułożył plan ogłoszenia niepodległości *Mexyku*, który i uskutečnił. Wzrost ma piękny, chod poważny, oko bystre, twarz czarną owalną. W postępowaniu jest łagodny i przyjacielski. Uprzejmy i przystępny, unmuje każdego, z kim mówi. W działaniach wojskowych okazuje niepospolitą baczność; cierpliwość i wytrwałość; a gdy trzeba co skutecznie, nie ociąga się wcale. W niebezpieczeństwach ma przytomność umysłu. Przypisywano mu niedawno ambitne zamiary, niezgodne z wolnym rządem; lecz publicznie powtórzył swoje postanowienie, iż chce ukończyć swój zawód polityczny, i naśladować *Washingtona*.

Nowy-York d. 22. Do portu w *St. Jago de Cuba* zawinęła eskadra francuzka, złożona z 7 fregat. Przybycie jej poprzedziły ważne układy, o których nie można mieć jeszcze dokładnej wiadomości. Słychać, iż rząd francuzki domaga się odstąpienia hiszpańskiej części *St. Domingo*.

Twierdza *Mirados de Salana*, gorująca nad miastem i warownią *Porto-Cubello*, poddała się d. 17 maja wojsku rzeczypospolitey kolumbijskiej. Dozwolono osadzie udać się do *Portorico*; lecz tylko 40 żołnierzy z oficerami korzystało z tego, inni pozostali na miejscu. Rząd rzeczypospolitey kolumbijskiej odebrał zapewnienie z *Anglii*, iż może dostać tyle pieniędzy, ile potrzebuje. Syn Panna *Robert Wilson* przybył do *Kolumbii*, i został umieszczony przy sztabie prezesa rządu.

Kurs petersburski dnia 28 lipca: dukat holenderski nowy 11 r. 70 kop., stary 11 rub. 40 kop. Zmiana złota 2, ruble 90 kop. Zmiana srebra 2 ruble 72 kop.

Nieustający dochod kommissyi umorzenia długów: 68 assygn. - - - - po - 99
68 brzęczącą monetą - - - - 94 } procentow
58 takąż - - - - 80½, 80 }

Kurs wileński na assygnaty od dnia 4 sierpnia rubel srebrny 3 ruble kop. 77, czerwony złoty nowy rubli 11 kop. 60, stary rubli 11 kop. 41, imperyal rubli 36 kop. 60.

Wilno dnia 9 Sierpnia Roku 1822 v. s.

Licytacja.

1. Rząd Obwodu Białostockiego drugiego wydziału uwiadamia: iż na skutek wezwania Kommissyi Sądowej, Edukacyney, Gubernij Litewskich, Białoruskich, Mińskiej i Obwodu Białostockiego, w Izbie tegoż Rządu odbywać się będzie publiczna licytacja, na oddanie w wieczną possessyą placow pustych, w Mieście Białymstoku znajdujących się, należnych do edukacyjnego funduszu, jako to: placu na ulicy Bojarskiej sytuwanego, zawierającego w sobie morgow 2 prętow 80 i stop 19, z którego stosownie do szacunkowej summy, wyrachowano opłaty rocznego czynszu sr. rub. 9 kop. 10. Tudzież na ulicy Warszawskiej znajdujących się placow, od zajęcia pod zabudowanie skarbowych magazynow pozostałych, a) placu mularza Szulca zowiącego się, zawierającego w sobie morg 1 prętow 126 stop 34. b) Placu zwanego, cieśli Lauke morg 1 prętow 105. c) Placu cieśli Szela, morg 1 prętow 39 i d) Placu zwanego Komornika Bekkiera, zawierającego w sobie morgow 3 i prętow 30 magdeburskiej miary, z których wyrachowano rocznego dochodu, czyli czynszu srebrem rubli 28 kop. 54. Życzący zatem wszystkie te place lub pojedynczo wziąć w wieczną possessyą, z obowiązkiem opłaty wypadającego rocznie czynszu, i uskutecznienia stosownie do planu zabudowań, raczą się stawić w Izbie Sądowej Białostockiego Obwodowego Rządu drugiego wydziału, w terminach do licytacji przeznaczonych, jako to: na pierwsze dwa termina 24 i 28 sierpnia, a na trzeci i ostateczny dnia 1 września roku terażniejszego; na jakowych zaś kondycjach takowe place mają być, w wieczną possessyą oddane, będą ogłoszone konkurentom w Rządzie Obwodowym kondycyje. Roku 1822 lipca 31 dnia. Ludwik Lachowicz Kaznaczey Obwodowy. Michał Homanowicz Sekretarz.

A r e d a.

1. Izba Skarbowa Litewsko Grodzieńska skutkiem postanowienia swego dnia 31 lipca r. t. przez niniejszą awizacyą ogłasza, iż skarbowe jezioro Bobrowickie w powiecie słonimskim położone i według lustracyjnego inwentarza przynoszące rocznego dochodu rubli sr. 75, wypuszcza się w arędę. Wszyscy więc życzący wziąć je w dzierżawę od czterech do dwónastu lat, raczą zgłosić się do teyże Izby Skarbowey z odpowiedniami kaucyami, w terminach: pierwszym dnia 12, drugim 18 i w trzecim ostatecznym 28 września roku bieżącego. Działo się na Sessyi w mieście guberniemi Grodzie dnia 4 sierpnia 1822 roku.

Radzca Izby Skarbowey Symonolewicz.
Sekretarz Wydziałowy Dolński.

P o z e w.

1. Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładnego Cesarza Rossyj.

Ur. Antoniemu Zukowskiemu Skarbnikowi ziemi Raciążkiej oraz Czernichowskiego batalionu strzelców, Kaznaczejowi Mitkiewiczowi, pozw przed Sąd Ziemski Exdywizorski w Wilnie odbywający się, z instancyi obrońcy massy i ustawionego successora, jako też opiekuna dalszego roduństwa, Kazimierza Piaseckiego kandydata prawa i Adwokata subseliow Wileńskich, który imieniem i na korzyść massy majątku po ś. p. Ignacym Piaseckim Chorążym b. woysk polskich pozostałego, pozywa przed ten Sąd w mieście Wilnie odbywać się od 1 7bra majęcy, Ur. Antoniego Zukowskiego za obligiem w roku 1804 danym na czer. zł. 400 z procentem drugie tyle wynoszącym i expensami, a Ur. Mitkiewicza o rubli assygnacyynych 40 z takimż procentami, prosić zatem u Sądu będzie o wskazanie tych summ z expensami z wolną tey žaloby poprawą.

Roku 1822 miesiąca julii 16 dnia świadczę, iż kopia tego pozwu z instancyi obrońcy massy ma-

jątku po ś. p. Ignacym Piaseckim pozostałego wyniesionego, do drzwi sądowych po Ur. Zukowskiego i Mitkiewicza przybiłem.

Woźny Sądu Ziem. Ptu Wileń. Antoni Siewruk.

R. 1822 miesiąca lipca 28 d. przed aktami Ziemskimi powiatu wileńskiego stawając osobiście Woźny wyż wyrażony takową relacyą pozewną zeznał.

Przyjąłem Jan Zienkowicz Wileński Ziem. Regent.
Roku 1822 julii 31 dnia. Wolno drukować
Wileński Ziemski Sędzia Alojzy Jasieński.

Sąd Exdywizorski.

1. Sąd Taxatorsko Exdywizorski remissą ziemstwa oszmiańskiego dnia 5 czerwca 1822 roku nastąpi, dla domierzenia satysfakcyi kredytorom i pretensorom W. Ignacego Czyżka byłego Sędziego Ziemskiego oszmiańskiego przeznaczony, w terminie tą remissą przepisany do majętności Stymoń w oszmiańskim powiecie leżącej dnia 13 terażniejszego miesiąca lipca zjechawszy, po załatwieniu wszystkich kwestyow przez strony wnaszanych uczynić komportacyą do sprawy konkursowej posługujących dokumentow kredytorom i debitorom W. Czyżka do kancelaryi ziemskiej oszmiańskiej w dniu 20 sierpnia idącego roku na czterogodniową persystencyą zalecił, i termin powtórny zjazdu Exdywizorskiego Sądu dzień 16 października terażniejszego 1822 roku przeznaczył, na którym terminie aby wszyscy wierzyciele i debitorowie W. Czyżka w Sądzie Exdywizorskim stawali i swoje objaśnienia lub dopominek do massy uczynili, zastrzegł; i że na kredytorach amissya, a na debitorach mianowicie na W. Michale Wilpizewskim Komorniku lepelskim i W. Antonim Śnadzkiem do massy zawniających pod ich niestanność należność zasądzoną zostanie zadeterminował, o czém aby strony interesowane wiedziały niniejsza awizacya w Gazecie Kuryera Litewskiego zamieszcza się. Dat. roku 1822 lipca 15 dnia. Franciszek Paszkiewicz Sędzia Ziemski Powiatu Oszmiańskiego Exdywizor. Jan Szczepanowicz Pisarz Ziemski Powiatu Oszmiańskiego Exdywizor. Alfons Wituński Grodu Oszmiańskiego Prezes Exdywizor. Józef Piotrowicz Ziemski Oszmiański i Sąd Exdywizorskiego Regent.

1. Roku 1822 mca julii 22 dnia, w skutek dekretu remissyynego Ziemstwa Ptu Dryzieńskiego w r. niniejszym julii 5 dnia zapadłego, taxę i exdywizyą wieczną majętności Jakubinowa Maximowa w dryzieńskim powiecie położenie mającej, a do dziedzictwa W. Anny Rotmistrzowej Majorowej woysk Rossyjskich przynależnej, my niżej podpisani urzędnicy, jako przeznaczeni tymże dekretem, na dniu wczorayszym julii 20 do pomienioney majętności Jakubinowa przybywszy, i pierwszo zjazdowe czynności konkursowemu aktowi przyzwoite ułatwiwszy, dla wymiaru komornikowi przeznaczonemu dając czasu, Sądy nasze exdywizorskie do dnia 25 7bra terażniejszego 1822 roku odwołaliśmy, w jakowym terminie, że kompletnie zjechawszy ostatecznie rozsądzić takową Exdywizyą przyrzekamy, iżby więc wszystkie strony tak z dopominkami jak równie pretensyje do tego majątku ściągające w oznaczonym terminie jawili się sub amissione rei zapowiadając, dla trzykrotnego zaawizowania przez Kuryera Litewskiego Redakcyi Wileńskiej przesłać postanawiamy.

Józef Korsak Sędzia Ziem. Ptu Dryzieńskiego i Prezydujący Exdywizor. Onufry Lisowski Podsedek Ziemski Powiatu Lepelskiego i Exdywizor. Józef Niemira Pisarz Ziem. Ptu Dryzieńskiego i Exdywizor.

List gończy.

1. Z majątku Zadwiei w Powiecie Nowogródzkim o mil dwie od Mira. Dnia 24 julii uoiekl chłopiec poddany, który był we dworze za kredensera, skradł wiele rzeczy i zabrał z sobą liberyą. Surdut z ciemnego bardzo szaraku, pantaliony także, kamizelkę karmazynową, czapka ciemna z barankiem czarnym. Nazywa się Walenty Cielak, mówi dość dobrze po polsku, ma lat 23, włosów ciemnych, wzrostu średniego, krępy, twarzy okrągłej czerwony, ospowaty, może mieć z sobą świadectwa fałszywe, gdyż jedno takie zgubił czyli zapomniał. Pisze w nim że służył lat 7 u W. Kosińskiego, a nigdzie niebył jak tylko w teyże Zadwiei będąc poddanym, i zamiast na podpisie Salomei Kosińskiej Rotmistrzowej podpisano Antonina Kosińska Sędzią w Berezowcu. Jeżeli by zaś takowego z podobnym opisaniem zpostrzegł szukającego służby ktokolwiek, nymocniey upraszam JW. WW. Obywateli aby go przytrzyma-no i dostawił do tegoż majątku, a koszt z największą wdzięcznością zwrucony będzie. Jeżeli by się zaś trafiło komu z niższej klasy jako to: mieszczaninowi lub żydowi i dostawił go, uręczam przyżwoitą nagrodę. Dat w Zadwiei dnia 1 augusta 1822 roku. Maciej Mierzejewski Kapitan.

3. Folwark Bolniki czyli Lubartow w powiecie Wilkomierskim położony, prawem wieczystym przez WW. Antoniego, Adama i Benedykta oraz siostrę Annę Kollyszkw Sędz. Ziemskich Wilkomierskich w 1821 gbra 24 dnia wydany, a tegoż roku obra 22 przed aktami Ziemskimi Wilkomierskimi przyznany WW. Theodorowi i Felicyannie z Bohuszow Pietkiewiczom Pisarzom Grodzkim Wilkomierskim wybyły został. Aby przeto WW. wybywce na wyż rzezonny folwark nie zaciągali kredytów, i mający jakiegokolwiek stosunki na dalszym istcow funduszu dosyć odpowiednim szukali repetycyi zastrzegam. R. 1822 dnia 31 lipca. Teodor Pietkiewicz.

Roku 1822 miesiąca lipca 31 dnia. Przed aktami Sądu Ziem. Ptu Wileń. stawając osobiście W. JP. Piotr Pucilowski takowe oświadczenie do Protokołu wpisać podał i one własną ręką podpisał. Przyjątem Jan Zienkowiez Wileński Ziemski Regent.

Roku 1822 augusta 1 dnia. Takową awizacyą wolno zamieścić w Kuryerze Litewskim. Jan Pisanko Sędzia Ziem.

3. Rząd Uniwersytetu, na skutek otrzymanego zalecenia od Wyższej Zwierzchności, obwieszcza, iż oprócz ogłoszonego zalecenia ucznióm po szkołach, ażeby chodzili w mundurach aka. emickich: wszyscy uczniowie przybywający na nauki do Uniwersytetu, w następującym roku szkolnym, powinni mieć także zwyczajne mundury akademickie, dla studentów przepisane, i tak na lekcjach Uniwersytetu, jako też na wszystkich publicznych miejscach i zebraniach w nich się znajdując. Każdy ktoby przybył bez munduru, do Albumi niezostanie wpisany, a niechodzący w mundurze zaś studenta uniwersytetu nie będzie uważany.

Sekretarz Felix Mierzejewski.

3. Roku 1822 lipca 30 dnia, niżej podpisany nabywca połowy kamienicy w Mińsku, na wysokim Rynku pod liczbą 6, wchodząc do bramy po prawey ręce położoney, po zmarłym Hirszu Rubinowiczowi pozostałej, a z mocy testamentu wyżey wspomnionego Hirsza, i wieczysto zrzeczo kwietacyynego dokumentu Leyby Hir-

szowicza, do Zelmana Hirszowicza brata Leyby, a syna Hirsza prawnie przynależney, a teraz przeze mnie okupioney, czyniąc wiadomo o tym kogo to interessować może, zarazem wzywam wszystkich wierzcycieli, jakiegokolwiek pretensye do osob w mo-wie będących, a szczególniey oparte na opłaco-ney przeze mnie połowie kamienicy mających: aby swe pretensye, naydaley do dnia 1 marca roku 1823 mnie objawili, i takowe udowodnić starali się; późniey zaś nie znajdą na questionis połowie kamienicy, żadney dla siebie satysfakcyi.

Jastrzębski Wincenty Magister farmacyi.

Cena produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe			
		Sierpień		Piątek dnia 4	
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.		sre-	assy-		
		brem	gnat.	rubl.	kop.
		rubl.	kop.	rubl.	kop.
Bezka litewska mająca garcy litewskich 144.	Zyta suchego	—	—	—	—
	— surowego	9	—	56	—
	Pszenicy, ozimey	13	—	52	—
	— — jarey	—	—	—	—
	Jęczmienia	7	—	28	—
	Owsa	3	50	14	—
	Gryki	—	—	—	—
	Grochu	—	—	—	—
	Bobu	—	—	—	—
	Siemienia lnianego	—	—	—	—
	— — konopnego	—	—	—	—
	Krup jęczmiennych	13	5	52	20
	— owsianych	18	50	74	—
	— gryczanych	37	98	161	92
Pud Rossyjski.	Łoju wołowego surowego	2	—	8	—
	— — — topionego	4	—	16	—
	Miodu przasn. z woskiem	3	55	14	20
	Wosku topionego niebielon.	21	25	85	—
	Świec woskowych białych	25	—	100	—
	— — — — żółtych	21	25	85	—
	— — — — robionych	4	80	19	20
	— — — — tu robionych	4	80	19	20
	Włókna towarnego lnu	—	—	—	—
	— — — — pieńki	—	—	—	—
	Siana murożnego	—	15	—	60
	— błotnego	—	10	—	40
	Faska masła 6 garcowa	3	50	14	—
	Soli kuchen bez. gar. lit. 48	7	50	30	—
Piwa krajow. bez. 40 garc.	3	30	13	20	
— dubeltowego	6	60	26	40	
Ptastwa po parze indyków	—	—	—	—	
— — — — kur	—	30	1	20	
— — — — gęsi	—	50	2	—	
— — — — kaczek	—	—	—	—	
Od 30 lipca do 6 sierpnia	Chleba razowego funt 1	—	1 1/4	—	5
	— — — — pytlowego przedn.	—	4	—	16
	Mięsa funt 1	—	3	—	12
Wódki garniec 1	—	64	2	56	

Wyjeżdżają za granicę.

1 Do Prus i Saxonii Wileński 3ciey gildy kupiec Prykaszczyk 1 gildy kupca Beniamina Persteyna Morduch Szlomowicz Mayzel a Szwelem Leybowiczem Szlozbergiem na miesty cy jedynaście

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacyi		Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Udmiana w pow. st.
	dnia 7	średnia	27 cal. 10,63 lin.	+ 13,58 stopni	Północ. Zachodni.	Pochmurno
	dnia 8	średnia	27 — 11,5 —	+ 15,58 —	Niestaly.	Pogoda.
	dnia 9	godz. 5	28 — 0,2 —	+ 13, —	Północny.	Pochmurno

Wilno dnia 9 Sierpnia 1822 Roku v. s.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

По повелѣнію ЕГО ИМПЕРАТОРСКАГО ВЫСОЧЕСТВА ЦЕСАРЕВИЧА, Полевая Провіантская Коммисія Омдѣльнаго Липовскаго Корпуса объявляетъ: что на поставку для сего Корпуса провіанта съ 1-го Генваря 1825-го по 1-е Генваря 1824 года, а такъ же и мѣшковъ, назначены слѣдующія сроки: въ Вильнѣ и Минскѣ 11, 12 и 14-го Октября, переторжки 16, 17 и 19-го тогоже Октября, въ Гроднѣ, Бѣлостокѣ и Житомирѣ 16, 17 и 19-го Октября, переторжки 21, 23 и 25-го тогоже Октября, въ Варшавѣ 21, 23 и 25-го Октября, переторжки 27, 30 и 31-го тогоже Октября. Торги будутъ производиться: въ Варшавѣ въ Полевой Провіантской Коммисіи, въ Бѣлостокѣ въ Областномъ Правленіи; а въ Вильнѣ, Гроднѣ, Минскѣ и Житомирѣ, въ тамошнихъ Казенныхъ Палатахъ.

На сіи сроки вызывающіяся желающіе къ торгамъ съ законными залогами, на сей разъ въ пятую часть противу подряда. Задатки будутъ выданы немедленно по заключеніи контрактовъ, до пятой части подрядной суммы подъ особые залоги, исключая) общественныхъ оныхъ Дворянства поставокъ, кои оспаются на одномъ довѣрїи съ тѣмъ, что ежели возможность дозволить, что въ подкрѣпленіе поставщиковъ, задаточная сумма будетъ выдана до прѣпей и до половинной части. Планъ и Кондиціи, по коимъ будутъ производиться торги и поставки, разосланы уже въ Казенныя Палаты и публично въ оныхъ будутъ открыты; а исчислительныя Вѣдомости о потребностяхъ, въ слѣдъ за симъ шудаже будутъ препровождены; сверхъ того тѣже Планъ и Кондиціи сообщены и Дворянскимъ Предводителямъ вышеупомянутыхъ Губерній, у коихъ всякому желающему вступить въ торги, можно видѣть оныя; и особо того можно видѣть сей Планъ и Кондиціи во всякое время въ Корпусной Провіантской Коммисіи въ Варшавѣ.

2. На rozkaz Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewicza, Polna prowiantowa komisya oddzielnego Litewskiego Korpusu ogłasza: iż na dostawę dla tego Korpusu prowiantu od 1go ja-

nuary 1825 do 1go January 1824 roku, a takoz i workow, naznaczone są następujące terminy: w Wilnie i Mińsku 11, 12 i 14 oktobra, przetargi 16, 17 i 19 tegoż oktobra; w Grodnie, Białymstoku i Zytomierzu 16, 17 i 19 oktobra, przetargi 21, 23 i 25 tegoż oktobra; w Warszawie 21, 23 i 25 oktobra, przetargi 27, 30 i 31 tegoż oktobra. Targi będą się odbywały w Warszawie w Polney Prowiantowskiej Kommissyi, w Białymstoku w Rządzie Obwodowym; a w Wilnie, Grodnie, Mińsku i Zytomierzu w tamiecznych Izbach Skarbowych.

Na te terminy wzywają się życzący do targow z prawami ewikcyami, na ten raz w piątej części подряда. Zadatki będą wydane niezwłocznie po zawarciu kontraktow, do piątej części summy подрadowey na osobne zалоги, wyłączać dostawy od Zgromadzeń Szlacheckich, które pozostają na samey ufności z tѣm, iż jeśli możność dozwoli, tedy ku zasileniu dostarczycieli, summa zadatkowa będzie wydana do trzeciej części i do połowy. Plan i kondycye, na których będą się uskuteczniały targi i dostawy, rozestane już są do Izb Skarbowych i publicznie w nich będą odkryte; a wiadomości wyrachowania potrzeb, w ślad potym tamże zostaną wysłane; nadto tenże plan i kondycye komunikowane są i Marszałkom Szlacheckim wyżej pomienionych guberniy, gdzie wszyscy życzący być uczestnikami targow, mogą je widzieć; i nadto można widzieć ten plan i kondycye w każdym czasie w Korpusowej Kommissyi Prowiantowskiej w Warszawie.

Sąd Exdywizorski.

2. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski massy JW. Johanny Horainówny Podkomorzanki Wileń. Kantonicki Warszawskiej Remissą Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu na satysfakcyą kredytorów ustanowiony, w terminie wyrokiem pierwszorzędowym udeterminowanym idque w dniu 1 augusta roku 1822 ad fundum dóbr Peteszczyczawskich, jako po załatwieniu akcesoryjnych kwestyow termin ostateczney rozprawy i wzięcia ogólney sprawy do namowy w dniu 24 tegoż miesiąca augusta oznaczył, i dla dośrobiecia obustronnej gotowości sądy swe do tego czasu odłożył, żeby więc o takowem postanowieniu każdy z kredytorów realnie stosunki do massy JW. Horainówny mający był uprzedzonym, i punktualnie na terminie do sądu jawił się, pod warunkiem amissy na niestawiających remissą Sądu Głównego Litewskiego zastrzeżoney, przez niniejszą urzędową awizacyą trzykrotnie zawiadania. Wileński Ziemski Sędzia Prezydujący Alojzy Jasiński. Franciszek Kleczkowski Sędzia Ziemski Powiatu Trockiego Exdywizor. Prezydent Grodzki Trocki Wincenty Elsner.

2. Sąd Taxatorsko Exdywizorski w majątności Zagach odbywający się od dnia 23 junii idącego roku rozbiorem sprawy konkursowey tak do massy, jak oraz od massy regulowaney zajmując się, gdy w głosach dotąd odbytych widzi się być zbliżonym do namowy, i gdy dając czas dla stron opóźniających przyzściem swém do ogólnego wierzycielskiego zbiegu, mimo zbliżenie się przez od-

bycie głosów namowy czas normalny w zamknięciu Izby Sądowej zaznaczyć widzi być nieuchronną potrzebę, i gdy czasu próżny przeciąg bezczynnie upływający, przez koszty na utrzymanie Sądu złożone massy, a stąd przez jej uszczuplenie wierzyteli jest krzywdą, osłaniając przeto od wydatków niepotrzebnych krzywdzących dobro massy z kredytorów przez opieszalszy w sprawie postęp, że od dnia 10 augusta roku idącego tenże Sąd Exdywizorski do namowy bierze, ogłasza, a izby strony w tym obiekcie interessowane, a odwlekające dowodzenie, na niewiadomość o zamknięciu się przez urząd do namowy nieskładają się, przez ogłoszenie w dodatku Kurjera Litewskiego po trzykrotnie ostrzedz Sąd Taxatorski postanowił z upewnieniem, iż niestawający w tym Sądzie z swemi pretensjami równo z ogłoszeniem wyroku będą mieli wiczenie zapisana ammisją. Dat roku 1822 julii 30 dnia.

Rafał Stagwił przysiadający w Exdywizyi, Karol Romanowicz Sędzia Grodz. Ptu Wileń. Exdywizor. Adam Piotrowicz Sędzia Ziemiński Brasław. Exdywizor.

Zgodno z postanowieniem Sądu Tomasz Rymaszewicz Regent Exdywizor.

P o z e w.

2. Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładnącego całą Rosyją etc. etc. etc.

Pozew edyktałny z powództwa nieletniego Ur. Józefa Sienkiewicza Chorążego Trgo w asystencyi opiekunów Ur. Józefa Syrucia b. Podkomorzego Troc., Ignacego Zaleskiego Chorążego trockiego i Wilhelma de Raesa Podkomorzego trockiego po Ur. Michała Odyńca b. Podkomorzego trockiego, Xiędza Jakóba Polakowskiego Dziekana trockiego, Terresse, Teofili, Benedykcie, Kazimirze, Kunegundzie i Felicyanne Brószelówny w asystencyi ich opiekunów, Tadeusza Matuszewicza Sędziego Granicznego trockiego, Jakóba Dekurnę Komornika trockiego, Józefatę Gorską Sędzią Graniczną trocką, w asystencyi opiekunów, Stanisława Trzemeskiego Regenta Granicznego trockiego, Katarzynę Huszczyńską Rotmistrzową, Daynowskich, Zorawskiego, Muraszkę, sukcesorów Jakóba Sienkiewicza i po dalszych kredytorów i pretensorów do majątku s. p. Adama Sienkiewicza Chorążego trockiego wynosi się pozew przed Sąd Główny Litewsko Wileński 2go Departamentu, stosownie do żanissionego w roku 1820 stycznia 15 w Sądzie Głównym oświadczenia, o Taxę i Exdywizyę a szczególnie oto: s. p. Elżbieta z Kurminów Sienkiewiczowa matka żalga znaczną ruchomość i wielką summę w obligach wniosła w dom męża swojego a oycy s. p. Adama Sienkiewicza Chorążego trockiego. Sciągnięte częścią kapitały od różnych obywateli, obrocone zostały na opłatę długów na folwarkach Samuelowie i Wilkiskach opartych, po zgonie zaś matki żalcego opiekując się nad funduszem żalcego pościgał resztę kapitałów za jej życia niekniętych, i prócz tego zostawił po sobie majątek obciążony długami, kredytorowie s. p. Chorążego Sienkiewicza nie bacząc na to, że znaczny fundusz żalcego po matce, bo przeszło 150,000 złotych wpłynęło do ogólnego majątku, kiedy na żadne nie zgadzając się układy, nalegając o zapłacenie summ przez oycę żalcego zaciągniętych, po różnych pozwawszy Sądach otrzymali dekreta i za niemi roztradowali cały majątek, przeto opieka w osobie żalcego czyniąca, nie widząc innego sposobu zrobienia satysfakcyi kredytorom oycy, i oswobodzenia funduszu matki, jako na małoletniego Józefa Sienkiewicza drogą sukcesyi spłynął, oświadczywszy konkurs w roku 1820 stycznia 15 w Sądzie Głównym zapisaniem oświadczeniem, o wyznaczenie Sądu Taxatorsko Exdywizorskiego na majątki we dwóch powiatach położone przychodzi do Sądu i prosi, naznaczyć Sąd Taxatorsko Exdywizorski na majątki zeszłego Chorą-

żego Sienkiewicza, i zjazd do folwarku Samuelowa determinować, jakie izby żaden z kredytorów s. p. Chorążego Sienkiewicza do innego prócz wyznaczonego Sądu Taxatorsko Exdywizorskiego niepozywał i nie pociągał, przeznaczyć pierwszość żal. Józefowi Sienkiewiczowi w stopniu matki będącemu, i przed wszystkiemi kredytorami dać lokacyę, poruczyć, administracyę funduszuw opiece żal. powierzyć, konwikcye przewidzone podnieść, i polecić Sądowi Exdywizorskiemu roztrząsnąć, zastrzedz, izby Exdywizorowie wisłością koni i ludzi nie obciążali massy, oraz tym podobne przepisać warunki i prawidła Sądowi Exdywizorskiemu do dóbr massy ściągające się.

Roku 1822 miesiąca junii 30 dnia. Woźny niżej podpisany świadczę, iż tego autentycznego pozwu kopiiów siedm, zgodnych z autentykiem w sprawie nieletniego Józefa Sienkiewicza Chor. Ptu trockiego w asystencyi opieki idący, pierwszą JW. Michałowi Odyńcowi b. Podkomorzemu trockiemu na posesyi tradycyney w mieście Wilkiskach, drugą WJX. Jakóbowi Polakowskiemu Dziekanowi trockiemu we wsi Samuelowie, trzecią WJJP. Terresse, Teofili, Benedykcie, Kazimirze, Kunegundzie i Felicyanne Brószelównom w majątności Samuelowie w asystencyi ich opieki, czwartą JW. Tadeuszowi Matuszewiczowi Sędziemu Grodzkiemu trockiemu w majątności Gabryelowie, piątą WJP. Józefie Gorskim Sędziem Granicznym trockim w asystencyi jej opiekunów w mieście Smilgach, szóstą WJP. Stanisławowi Trzemeskiemu Regentowi Granicznemu powiatu trockiego oświadczono w ręce wszystkim w powiecie trockim przed Sąd Główny Litewsko Wileński 2go Departamentu popodawałem, i o terminie rozprawy przed tymże Sądem zawiadomiłem, siódmą zaś kopią WJJP. Katarzynie Huszczyńskiej Rotmistrzowej, Daynowskim, Zorawskiemu, Muraszce, i dalszym kredytorom i pretensorom, do majątku s. p. Adama Sienkiewicza Chorążego trockiego jako niewiadomym mieszkaniom do drzwi Sądowych przybiłem, i że przez Gazety Kurjera Lit. ogłoszonym będzie zawiadomiłem. Pisan ut supra.

Michał Kaczkowski Woźny Ptu Troc.

Roku 1822 miesiąca julii 22 dnia. Przed aktami Grodzkiemi powiatu trockiego stawając osobliście Woźny w górze wyrażony rellacyą powyższego pozwu urzędownie zeznał. Przyjąłem Alexander Tur Regent Grodzki powiatu trockiego.

Roku 1822 julii 27 dnia. Czytałem takowy pozew, i wolno ony oddać do druku w Redakcyi Kurjera Litewskiego Gazetney Prezydent Grodzki powiatu trockiego Wincenty Elaner.

U w i a d o m i e n i e.

2. Familia Grafow Dawidsonow od lat przeszło 170 w Powiecie Brasławskim zamieszkała, od roku 1817 ciągle odbiera z wielu powiatów guberniów Litewsko Wileńskiej i Białorusko Witebskiej zapewnienia, iż w tym lub nieco uprzednich latach była awizacya, wzywająca tę familię do dochodzenia spadku na nich po zeyściu ostatniego z ich rodzeństwa Dawidsona, summy góro dwóch milionów funtów szterlingów, ulokowanych na krajowym angielskim banku, do odezwania się sukcesorów w kraju polskim mieszkających. Po długim przez lat kilka tej awizacyi w różnych gazetach szukaniu, gdy wynaleść jeszcze się nietrafiło. A tym czasem termin do okazania dowodów zakreślony już się zbliża; przeto niżej podpisany mając od pomienionej familii dane sobie na to poruczenie, postanowił uczynić w Kurjerze Lit. niniejsze ogłoszenie, upraszając mającego takową awizacyę, o przesłanie oney do Miasta Wilna do Redaktora teyże Gazety; z oświadczeniem razem, jakieyby żądał nagrody, która niezawodnie uiszczoną zostanie. Antoni Hołubowski Kolleg. Sekr.

DODATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO. N. 95.

Wilno dnia 9 Sierpnia v. s. 1822 roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

Провіантскій Департаментъ Военнаго Министерства объявляетъ, что въ слѣдствіе разрѣшенія Начальства, на поставку провіанта и овса для продовольствія въ будущемъ 1823мъ году поселенныхъ въ Слободско-Украинской Губерніи полковъ 2й Уланской Дивизіи, Харьковскаго баталіона Внутренней Стражи съ Жандармскою командою, тамошняго Военно-Сиротскаго Отдѣленія и нѣкоторыхъ увѣданныхъ Инвалидныхъ Командъ, назначаются въ Слободско-Украинской Казенной Палатѣ торги въ будущемъ Ноябрьмѣсѣцѣ сего 1822 года 1 3го, 2 7го и 5 11го; и на переторжку 13, 15, и 17 числѣ — количество провіанта и овса и кондиціи, на основаніи которыхъ должна производиться поставка оныхъ, объявлены будутъ при торгахъ.

На выше означенные сроки вызываются желающіе къ торгамъ съ залогами, какіе опредѣлены Указами 14 Іюня 1817 и 19 Іюля 1818 года по поставкамъ въ казну вина, а на обезпѣченіе задатковъ особо.

Между тѣмъ предварительно Провіантскій Департаментъ объявляетъ, что желающимъ отдано будетъ на волю принять поставку продуктовъ сколько кто можетъ, по мѣрѣ его залоговъ, что платежъ денегъ чинимъ будетъ почтно въ сроки по условіямъ безъ малѣйшаго задержанія и проволочки, и что при приѣмѣ поставляемыхъ продуктовъ наблюдаема будетъ строжайшая справедливость и опіюдь не будетъ имѣть мѣста не только притѣсненіе, но и самонаибѣйшее напрасное промедленіе.

Коллежскій Секретарь Захаровъ.

О Г Л О С З Е Н І Е.

Prowiantski Departament Ministerium Woyny ogłasza: iż na skutek rezolucyi Zwierzchności, na dostawę prowiantu i owsa na żywność: w następnym 1823 roku osiedlonych w Słobodzko - Ukrainskiej Gubernii półkow 2giey Ułańskiej Dywizyi, Charkowskiego batalionu wewnętrzney straży z komendą Żandarmow, tamiecznego woyskowo sierockiego oddziału, i niektórych powiatowych komend Inwalidow, назначаіа się w Słobodzko - Ukrainskiej Skarbowey Izbie targi, w następującym miesiącu Nowembrze terazniejszego 1822 roku, pierwszy dnia 3, drugi dnia 7, a trzeci dnia 11, a na przetarg 13, 15, i 17 dnia. Pość prowiantu i owsa i warunki, na основіе, которыхъ ма się odbywać dostawa оныхъ, обіавіоне бѣдą przy targach.

На выżej означенные terminы wzywаіа się życzący dla targow z kaucyami, i акіе означенные Uказами 14 Junii 1817 i 19 Julii 1818 roku podług dostaw do Skarbu wódki, a osobno на zabezpieczenie задатковъ.

Міędzy тѣмъ upредnio Prowiantski Departament ogłasza, iż życzącym do ich woli zostawiono бѣdzie przyіаć dostawę produktow, ile kto może, w miarę іего kaucyi, że оплата pieniędzy nastąpi punktualnie w terminach podług umow bez najmniejszego zatrzymania i przewłóki, i że podczas przyіęcia dostawianych produktow, zachowana бѣdzie najściślejsza справедливость i згола не бѣдą miały miejsca не только uciążliwość, lecz i najmniejsze daremne zwłóki.

Kolleski Sekretarz Zacharow.

